

ACUERDO No. 163-CNR/2018. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el punto número diez, de la agenda aprobada denominado: **Adquisiciones y Contrataciones. Fondos internos. Subdivisión diez punto tres: Informe de ejecución de la programación anual de adquisiciones y contrataciones (PAAC), correspondiente al tercer trimestre y acumulado a septiembre de 2018;** de la sesión ordinaria número veinte, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos, del siete de noviembre de dos mil dieciocho; punto expuesto por el jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional –UACI-, licenciado Andrés Rodas Gómez; y en uso de sus atribuciones legales; de conformidad a los artículos 10 letra m) y 18 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública- LACAP-; y según los siguientes cuadros,

**INFORME DEL TERCER TRIMESTRE CONSOLIDADO
FONDOS PROPIOS Y EXTERNOS 2018**

FORMA DE CONTRATACION	FONDOS INTERNOS			FONDOS EXTERNOS			CONSOLIDADO		
	Requeri.	Orden de Compra o Contrato	MONTO	Requeri.	Orden de Compra o Contrato	MONTO	Reque.	Orden de Compra o Contrato	MONTO
Licitación Pública	1	6	\$ 112,117.76				1	6	\$ 112,117.76
Arrendamientos de Inmuebles							0	0	\$ -
Contratación Directa							0	0	\$ -
Procesos BOLPROS	2	12	\$ 218,137.34				2	12	\$ 218,137.34
Licitación Pública DR-CAFTA	2	9	\$ 910,213.39				2	9	\$ 910,213.39
Libre Gestión (Orden de Compra)	171	196	\$ 505,517.44				171	196	\$ 505,517.44
Libre Gestión (Contrato)	3	3	\$ 8,937.78	1	1	\$ 40,514.75	4	4	\$ 49,452.53
Total Ejecutado	179	226	\$ 1,754,923.71	1	1	\$ 40,514.75	180	227	\$ 1,795,438.46
Total Programado			\$ 381,495.00			\$ 88,655.00			\$ 438,150.00
Diferencia			\$ (1,403,428.71)			\$ 46,140.25			\$ (1,357,288.46)
Porcentaje de Ejecución			499.27%			48.75%			409.78%



**INFORME TERCER TRIMESTRE Y ACUMULADO A
SEPTIEMBRE 2018 DE FONDOS PROPIOS Y EXTERNOS**



CNR

Centro Nacional de Registros

FORMA DE CONTRATACION	EJECUCIÓN A JUNIO	MONTO EJECUTADO (\$)				SALDO ACUMULADO A SEPTIEMBRE
		JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	TOTAL TRIMESTRE	
Licitaciones Públicas	\$ 556.503.32		\$ 112.117.76		\$ 112.117.76	\$ 668.621.08
Arrendamientos de Inmuebles	\$ 782.481.96				\$ -	\$ 782.481.96
Contratación Directa	\$ 101.917.19				\$ -	\$ 101.917.19
Procesos BOLPROS	\$ 55.128.888.29		\$ 85.597.50	\$ 132.539.84	\$ 218.137.34	\$ 731.025.63
Prórroga de Contratos de Servicios Profesionales	\$ 70.183.50				\$ -	\$ 70.183.50
Licitación Pública DR-CAFTA	\$ 2.076.421.07	\$ 8.196.25		\$ 902.017.14	\$ 910.213.39	\$ 2.986.634.46
Libre Gestión (Orden de compra)	\$ 337.524.75	\$ 132.503.99	\$ 242.033.66	\$ 130.979.79	\$ 505.517.44	\$ 843.042.19
Libre Gestión (Contrato)	\$ 807.087.19	\$ 49.452.53			\$ 49.452.53	\$ 856.539.72
Total Ejecutado	\$ 5,245,007.27	\$ 190,152.77	\$ 439,748.92	\$ 1,165,536.77	\$ 1,795,438.46	\$ 7,040,445.73
Total Programado	\$ 10,174,557.03	\$ 200,400.00	\$ 147,715.00	\$ 90,035.00	\$ 438,150.00	\$ 10,612,707.03
Diferencia (P - E)	\$ 4,929,549.76	\$ 10,247.23	\$ (292,033.92)	\$ (1,075,501.77)	\$ (1,357,288.46)	\$ 3,572,261.30
Diferencia porcentual (%) Ejecutado / Programado	51.55%					66.34%

**REPORTE DE CONTRATACIONES TOTALES Y
CONTRATACIONES POR LIBRE GESTIÓN**



CNR

Centro Nacional de Registros

FORMA DE CONTRATACION	ACUMULADO A JUNIO	MONTO DEL TERCER TRIMESTRE	ACUMULADO A SEPTIEMBRE 2018	RELACION PORCENTUAL TERCER TRIMESTRE
Licitaciones Públicas	\$ 566,503.32	\$ 112,117.76	\$ 668,621.08	6.24%
Arrendamientos de Inmuebles	\$ 782,481.96		\$ 782,481.96	
Contratación Directa	\$ 101,917.19		\$ 101,917.19	
Procesos BOLPROS	\$ 512,888.29	\$ 218,137.34	\$ 731,025.63	12.15%
Licitación Pública DR-CAFTA	\$ 2,076,421.07	\$ 910,213.39	\$ 2,986,634.46	50.70%
SUBTOTAL	\$ 4,030,211.83	\$ 1,240,468.49	\$ 5,270,680.32	89.09%
Prórroga de Contratos de Servicios Profesionales	\$ 70,183.50		\$ 70,183.50	
SUBTOTAL - CONSULTORES BCIE	\$ 70,183.50	\$ -	\$ 70,183.50	0.00%
Libre Gestión (Orden de compra)	\$ 337,524.75	\$ 505,517.44	\$ 843,042.19	25.15%
Libre Gestión (Contrato)	\$ 807,067.19	\$ 48,452.63	\$ 855,539.72	2.75%
SUBTOTAL - LIBRE GESTIÓN	\$ 1,144,611.94	\$ 554,969.97	\$ 1,399,581.91	30.91%
TOTAL EJECUTADO	\$ 5,245,007.27	\$ 1,795,438.46	\$ 7,040,445.73	100.0%
TOTAL PROGRAMADO	\$ 10,174,557.03	\$ 438,150.00	\$ 10,612,707.03	
Diferencia programado y ejecutado	\$ 4,929,549.76	\$ (1,357,288.46)	\$ 3,572,261.30	
Diferencia porcentual (%) Ejecutado / Programado	51.55%	409.78%	88.34%	

En el tercer trimestre se incrementó el monto de ejecución, debido a la finalización de los procesos de licitación tales como: Adquisición de mobiliario por un valor de \$112,717.76, Equipo Informático por un valor de \$ 902,017.14, y por la vía BOLPROS la Agencia de Publicidad, por un monto de \$85,597.50, uniformes para el personal por un monto de \$132,539.84, los cuales se encontraban programados en meses anteriores y cuya ejecución finalizó en este trimestre.

**REPORTE DE LAS CONTRATACIONES TOTALES Y
CONTRATACIONES POR LIBRE GESTIÓN**



CNR

GOBIERNO DE EL SALVADOR Centro Nacional de Registros

INFORME CONSOLIDADO DE PROCESOS LIBRE GESTIÓN TERCER TRIMESTRE 2018, FONDOS PROPIOS Y FONDOS EXTERNOS							
TIPO DE FONDOS	PROGRAMACIÓN DE COMPRAS	TOTAL EJECUCIÓN PROGRAMADO	ORDEN DE COMPRAS	CONTRATOS	NUOVA CONTRATACION DE CONSULTORES	MONTO EJECUCIÓN LIBRE GESTIÓN	PORCENTAJE EJECUTADO LIBRE GESTIÓN
FONDOS PROPIOS	\$ 351,485.00	\$ 1,754,923.71	\$ 505,517.44	\$ 8,937.78		\$ 514,455.22	28.65%
FONDOS EXTERNOS	\$ 86,655.00	\$ 40,514.75		\$ 40,514.75		\$ 40,514.75	2.26%
TOTAL	\$ 438,150.00	\$ 1,795,438.46	\$ 505,517.44	\$ 49,452.53	\$ -	\$ 554,969.97	30.91%

DETALLE DE MONTOS CONSOLIDADOS DE LA EJECUCIÓN DEL TERCER TRIMESTRE 2018 POR DESIGNADOS EN PROCESOS ADJUDICADOS Y CONTRATADOS							
DESIGNADO	CONTRATO	ORDEN DE COMPRAS	NUOVA CONTRATACION DE CONSULTORES	MODIFICATIVA DE CONTRATOS DE CONSULTORES	PRORROGAS DE CONSULTORES	TOTAL LIBRE GESTIÓN	PORCENTAJE ADJUDICADO POR DESIGNADO
DIRECTOR EJECUTIVO (Acuerdo de Consejo Directivo N° 146-CNR/2014)				\$ -		\$ -	0.00%
SUBDIRECTORA EJECUTIVA (Acuerdo Dirección Ejecutiva N° 082/2018)	\$ 49,452.53	\$ 505,517.44	\$ -	\$ -		\$ 554,969.97	100.00%
GERENTE DE LCP (Acuerdo de Dirección Ejecutiva N° 130/2017)						\$ -	0.00%
TOTAL	\$ 49,452.53	\$ 505,517.44	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 554,969.97	100.00%
PORCENTAJE	8.91%	91.09%	0.00%	0.00%	0.00%	100.00%	

SIGAMOS *creando futuro*

COMPARACION CONSOLIDADA EJECUCIÓN A SEPTIEMBRE
2018 -2017



CNR

GOBIERNO DE EL SALVADOR Centro Nacional de Registros

FORMA DE CONTRATACION	EJECUCIÓN A SEPTIEMBRE INFORMADO 2018	EJECUCIÓN A SEPTIEMBRE INFORMADO 2017	DIFERENCIAS
Licitaciones Públicas	\$ 668,621.08	\$ 1,467,157.21	\$ (798,536.13)
Arrendamientos de Inmuebles	\$ 782,481.96	\$ 789,287.40	\$ (6,805.44)
Contratación Directa	\$ 101,917.19	\$ 175,794.20	\$ (73,877.01)
Procesos BOLPROS	\$ 731,025.63	\$ 640,054.83	\$ 90,970.80
Prórroga de Contratos de Servicios Profesionales	\$ 70,183.50	\$ 980,853.00	\$ (910,669.50)
Licitación Pública DR-CAFTA	\$ 2,986,634.46	\$ 1,438,839.70	\$ 1,547,794.76
Libre Gestión (Orden de compra)	\$ 843,042.19	\$ 707,375.36	\$ 135,666.83
Libre Gestión (Contrato)	\$ 856,539.72	\$ 769,720.95	\$ 86,818.77
Total Ejecutado	\$ 7,040,445.73	\$ 6,969,082.65	\$ 71,363.08
Total Programado	\$ 10,612,707.03	\$ 7,316,640.00	\$ 3,296,067.03
Diferencia (P - E)	\$ 3,572,261.30	\$ 347,557.35	
Diferencia porcentual (%) Ejecutado/Programado	66.34%	95.25%	
MONTO TOTAL PRESUPUESTO CONSOLIDADO	\$ 12,870,012.04	\$ 11,502,295.00	\$ 1,367,717.04
EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO DEL AÑO	54.70%	60.59%	

SIGAMOS *creando futuro*

ACUERDA: I) Darse por recibido del informe presentado sobre la ejecución de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones, durante el tercer trimestre del año 2018, correspondiente a las programaciones de compras con fondos propios y fondos externos, que consta en los cuadros contenidos en este acuerdo. II) Darse por recibido del Informe por designados en la modalidad de Libre Gestión de la ejecución correspondiente al mismo período, en el cual consta la no existencia de fraccionamiento en dicha modalidad, para ambos fondos. III) **Comuníquese.** Expedido en San Salvador, nueve de noviembre de dos mil dieciocho.


Rogelio Antonio Canales Chávez
Secretario del Consejo Directivo



